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(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1815/17.11.2023 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 1815/17.11.2023 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Ιωάννης Καλλιάνος, σας γνωρίζουμε ότι :
Με τις περ. α΄ και β΄ της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν.4172/2013 (Α΄167), όπως ισχύουν, οι 
αξιωματικοί που υπηρετούν σε πλοία του Εμπορικού Ναυτικού και σε πλωτά ναυπηγήματα του 
άρθρου 267 του ν. 4555/2018 (Α'133) φορολογούνται με φορολογικό συντελεστή δεκαπέντε τοις 
εκατό (15%), και το κατώτερο πλήρωμα που υπηρετεί σε πλοία του Εμπορικού Ναυτικού και σε 
πλωτά ναυπηγήματα του άρθρου 267 του ν. 4555/2018 φορολογείται με φορολογικό συντελεστή 
δέκα τοις εκατό (10%). Τα παραπάνω εισοδήματα από μισθωτή εργασία φορολογούνται αυτοτελώς 
με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των δικαιούχων τους μόνο γι’ αυτά και εξαιρούνται των 
γενικών διατάξεων φορολογίας εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις.

Από τον ν.4926/2022 (ΦΕΚ Α’ 82) «Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου για τη δραστηριοποίηση 
των πλοίων αναψυχής και των τουριστικών ημερόπλοιων, την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του 
κλάδου των επαγγελματικών πλοίων αναψυχής και άλλες διατάξεις» δεν αναφέρεται για τα «ιδιωτικά 
σκάφη αναψυχής» κάτι που να τα συνταυτίζει με πλοία του «Εμπορικού Ναυτικού» αντιθέτως τα 
κατηγοριοποιεί ως μία ιδιαίτερη ομάδα πλοίων.  

Τα μέλη πληρώματος ιδιωτικών σκαφών αναψυχής σύμφωνα και με τις απορριπτικές για τους 
φορολογούμενους αποφάσεις της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ 2630/2019 και ΔΕΘ Θ 
3426/2021), φορολογούνται σύμφωνα με την κλίμακα της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4172/2013, 
καθώς και με όσα ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 16 του ίδιου νόμου περί μειώσεων φόρου 
λόγω της οικογενειακής κατάστασης και όχι βάσει της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν.4172/2013 με 
τους ειδικούς συντελεστές 15% και 10%, καθόσον οι συντελεστές αυτοί έχουν εφαρμογή μόνο για 
αξιωματικούς και κατώτερο πλήρωμα που υπηρετούν σε πλοία του εμπορικού ναυτικού και όχι σε μη 
εμπορικά πλοία όπως είναι τα ιδιωτικά σκάφη αναψυχής. Επί πλέον επισημαίνουμε ότι επί των 
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ιδιωτικών σκαφών αναψυχής εργάζονται και παρέχονται υπηρεσίες από πρόσωπα τα οποία δεν έχουν 
σχέση με το ναυτικό επάγγελμα.

Εξάλλου, ο ειδικός τρόπος της αυτοτελούς φορολόγησης των ναυτικών (ανώτερο και κατώτερο 
πλήρωμα) υπηρετούντων σε πλοία του εμπορικού ναυτικού, θεσπίστηκε με απώτερο στόχο την 
ανάπτυξη και την προαγωγή της ανταγωνιστικότητας  της εμπορικής ναυτιλίας και μέσω μέτρων για 
την οικονομική ενίσχυση των εργαζομένων σε αυτή. 

Το θέμα ωστόσο θα εξετασθεί εκ νέου, αν κριθεί ότι πληρούνται  οι κοινωνικές και δημοσιονομικές 
προϋποθέσεις για την επέκταση της αυτοτελούς φορολογίας και στους ναυτικούς των ιδιωτικών 
σκαφών αναψυχής.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & OIKONOMIΚΩΝ

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Φορολογικής Πολιτικής
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού
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